Fo ditto, in questa mattina, che heri zonse in 149 questa terra il reverendo Datario episcopo di Verona vien di Roma a stafeta, alozato a Muran in chà Lippomano e tutta la terra fo piena: *tamen non* fu la verità.

Da poi disnar, fo Consejo di X con la Zonta ordinaria, et preseno

Et questo perchè il ducha di Ferrara è stà contento donar a la Signoria le 8 galie ha de li, che prese in Po, capitano sier Anzolo Trivixan, le qual tien con spexa et se imarzise; però intervenendo uno Sigismondo di Alberghetto, qual buta artellerie nel nostro Arsenal, suo amicissimo, et è qual disse al signor Ducha: « È bon la signoria vostra le doni a la illustrissima Signoria ». El Ducha fo contento, et poi, per via di l' orator suo, fè intender a la Signoria questo suo bon voler, *unde* fu acceptà, et si manda fin a Ferrara alcuni maistri et 40 calafadi per conzar le ditte galie, e calafatarle tanto che possino esser condutte in l' Arsenal etc. *Etiam* vol veder di haver le bandiere di soracomiti sono in Domo, e di altri rectori nostri dil Polesene.

Item, fono sopra arzenti et far provision di monede, et fo assà parlato et rimesso la cosa a doman.

Fu posto certa gratia di sier Marco Antonio Contarini qu. sier Alvixe, vol certo suo credito a li Camerlenghi, di Capitano al Golfo, ha prestato via et è stà restituidi, poterli usar come Soracomito. Non fu presa.

Fu posto una gratia, concieder a sier Zuan Duodo qu. sier Nicolò, taiar do legni di rovere nel bosco dil Montello. Non fu presa.

Di Austria, di sier Carlo Contarini orator, date a Yspruch, a di 13. Come de li è in

più confusione che mai tutto questo paese. Inteso che 'l Principe voleva partir si sono sublevati, nè voleno restituir cosa alcuna, et sono venuti qui forse 40 capi, a li qual Sua Serenità heri fece intendere che si risolvano, altramente farà provvisione. Si deno ridur dimane fra loro in uno loco apresso Brisinon; non sà quello farano. Quelli di la liga di Svevia vedendo non poteano far restituir a li villani li lochi per loro tolti, hanno brusato do
 149' ville apresso Menin, et haveano deliberato far eussì per tutto; ma li villani di quel paese si sono tutti reduti insieme, et per quanto qui per più vie si ha hauto, dette una grande stretta ad esse gente, et dieese hanno amazato il capitano Giorgio Stager. Sono venute più poste da quelle bande; ma questi non lassano parlar a li cavallari, e de quelli di corte non si po' saper altro, salvo che dicono: più confusione che mai. Questi nobili stanno tutto il giorno fino a hore 9 in consiglio, et dieesse primamente non lasserano partir il Principe. Dieessi *etiam* per certo, che li villani verso Fies hanno tolto il di Copair. Heri de qui se far dovea la mostra, ma niente è stà fatto; ben hanno dato a tutti quelli di la corte, tutto il suo avanzo. Scrive, Sua Serenità mi ha mandato a dir partirà Luni; ma lui non lo erede, pur non resterà mettersi ad ordine. *Item*, scrive ditto Orator per le *publice*, che 'l Principe havia mandato in Spagna domino Andrea dal Borgo, et che voleano far le monstre di le zente, perchè erano 7 mexi che non haveano hauto danari. *Item*, par che ditti villani habbino preso Paulo Lefistem et datoli taia 70 milia raynes; et che villani atendono haver il cardinal Curzense, ch'è in la roca di Salzpurch, volendolo al tutto, et che questi nobili non voleno ditto Principe si parti de Yspruch si non lassa la consorte de li; la qual non vole restar.